
1

20062006年度中国現地調査報告年度中国現地調査報告

独立行政法人農畜産業振興機構
２００７年３月



2

課課 題題
• 中国野菜の輸出動向と今後の展望

日本の野菜輸入が急増した１９９８年以降に注目

① 輸入が増加した主な要因の若干の整理

② ２００１年以降、残留農薬をめぐる安全性対応による中国野菜

産地変貌の整理。

③ 賃金等の生産コスト、原油価格高騰よる流通コストが上昇傾向

にあるなかでの中国野菜産地の対応を整理。

④ アセアン諸国等とのＦＴＡ協定の締結などにより輸出先国が

多様化している状況の整理。

⑤ 日本ポジティブリスト制度をめぐる中国野菜産地の対応事例

以上を通じて、中国野菜産地とその輸出動向を考察する。
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野菜輸入増加の主な要因野菜輸入増加の主な要因
1998年以降、日本における生鮮野菜の輸入増加の主な要因
＝⇒ 中国からの皮むき玉葱が増加、米国産玉葱は減少傾向
＝⇒ 韓国からのジャンボピーマンが増加、ニュージーランド減少傾向
＝⇒ 1998年秋台風の列島縦断による作柄不良により輸入増加、以降、輸入が増加傾向

長葱、キャベツ、にんじん 、ブロッコリー、レタス等の輸入が増加
長 葱：中国からの輸入が急増。2001年葱暫定セーフガード
キャベツ：国内の作柄により、輸入が大幅に増減
にんじん：国内の作柄による輸入変動から、近年、周年の輸入が増加
ブロッコリー・レタス：米国の作柄変動に対応するため、中国からの輸入が増加

• 2002年 中国冷凍ほうれんそう残留農薬問題で輸入自粛

• 2003年 中国冷凍ほうれんそう、一時解禁、再度残留農薬問題で輸入自粛

• 2004年 中国冷凍ほうれんそう、自粛解禁
中国一極集中のリスク増加により、いわゆるチャイナプラスワンと呼ばれる、

ベトナム等からの冷凍ほうれんそうの輸入が増加

• 2006年 ５月２９日ポジティブリスト制度の導入
中国商務部によれば、１０億ドルの輸出減。 しかし、たまねぎ等の土物の影響

は比較的小さい。葉物、豆類に影響があったものの中国商務部の評価は過大。
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• 中国からの輸入増加
塩蔵等、酢調整、乾燥野菜の加工野菜主体の輸出から、生鮮、冷凍野菜の輸出
増加、トマトピューレや半製品での調製野菜が増加。

• 米国からの輸入減少
生鮮たまねぎ、生鮮ブロッコリーは、中国からの輸入が増加し、生鮮野菜の輸入
量が減少。

• 中国の野菜輸出は、その豊富で安価な労働力を基盤として、栽培方法等の技術
移転、低温冷蔵庫の拡充、リーファコンテナや高速道路の普及などのインフラ整
備などにより拡大してきた。

• しかし、2001年以降、中国国内・国外の残留農薬問題に対処するため、中国に
おける野菜産地をとりまく環境は、輸出産地のみならず国内産地においても変貌
した。

• また、2006年においては、 5月29日のポジティブリスト導入により、中国側は葉物を中
心に輸出を自粛するにいたり、中国産椎茸の残留農薬確認により、８月２５日から９月２５
日において、中国側が輸出を停止する措置を行った。

＝⇒ チャイナプラスワンとして、アセアン諸国等からの輸入が増加する可能性もある。

主な輸入先国主な輸入先国
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図１図１ 野菜の野菜の
主要輸入先国主要輸入先国
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表１表１ 野菜輸入数量の推移と中国のシェア野菜輸入数量の推移と中国のシェア

資料：農畜産業振興機構「ベジ探」、原資料：財務省「貿易統計」

輸入数量 （単位：トン）
類　　別 1996年 1997年 1998年 1999年 2000年 2001年 2002年 2003年 2004年 2005年

生　鮮　野　菜 656,787 602,219 774,408 919,766 971,116 1,009,024 808,711 926,705 1,016,556 1,114,274

冷　凍　野　菜 633,008 654,896 732,197 773,339 772,759 809,398 747,770 709,280 790,300 814,264

塩 蔵 等 野 菜 263,054 227,992 237,472 248,292 220,216 227,259 205,917 203,357 187,330 171,479

乾　燥　野　菜 48,779 49,801 51,791 54,345 53,757 52,475 51,683 54,409 55,526 54,586

酢 調 製 野 菜 26,471 24,627 19,993 22,166 25,479 29,175 31,495 34,619 37,313 35,921

トマト 加 工 品 160,119 155,222 170,536 193,203 193,625 186,862 178,115 178,497 200,972 216,441

その他(かんしょ) 1,079 1,529 2,231 3,687 4,845 3,174 13,841 15,307 20,403 24,780

合　　計 2,094,313 2,026,129 2,297,925 2,559,882 2,605,208 2,708,020 2,409,869 2,528,184 2,762,009 2,906,329

中国輸入数量 （単位：トン）

類　　別 1996年 1997年 1998年 1999年 2000年 2001年 2002年 2003年 2004年 2005年

生　鮮　野　菜 143,899 131,029 269,373 318,452 363,216 475,705 390,041 466,869 583,242 663,113

冷　凍　野　菜 220,653 226,163 272,429 298,673 317,293 362,302 317,169 292,782 345,035 365,613

塩 蔵 等 野 菜 221,014 191,605 194,565 217,210 189,324 198,924 178,212 172,461 163,654 154,338

乾　燥　野　菜 39,196 40,185 42,877 46,195 46,036 45,199 44,354 47,357 48,275 47,095

酢 調 製 野 菜 11,171 10,207 9,708 14,377 17,326 21,134 23,893 27,624 30,680 29,944

トマト 加 工 品 14,274 22,137 25,174 25,716 22,815 27,986 23,718 30,149 35,473 45,181

その他調製野菜 167,237 168,548 171,466 196,245 214,352 243,109 240,731 267,449 311,026 324,266

その他(かんしょ) 956 1,525 2,216 3,674 4,770 3,174 13,830 15,300 20,090 24,173

合　　計 818,399 791,398 987,807 1,120,542 1,175,132 1,377,533 1,231,949 1,319,991 1,537,477 1,653,726

中国輸入数量のシェア （単位：％）

類　　別 1996年 1997年 1998年 1999年 2000年 2001年 2002年 2003年 2004年 2005年

生　鮮　野　菜 21.91 21.76 34.78 34.62 37.40 47.15 48.23 50.38 57.37 59.51
冷　凍　野　菜 34.86 34.53 37.21 38.62 41.06 44.76 42.42 41.28 43.66 44.90
塩 蔵 等 野 菜 84.02 84.04 81.93 87.48 85.97 87.53 86.55 84.81 87.36 90.00
乾　燥　野　菜 80.35 80.69 82.79 85.00 85.64 86.13 85.82 87.04 86.94 86.28
酢 調 製 野 菜 42.20 41.45 48.56 64.86 68.00 72.44 75.86 79.79 82.22 83.36
トマト 加 工 品 8.91 14.26 14.76 13.31 11.78 14.98 13.32 16.89 17.65 20.87
その他調製野菜 54.83 54.40 55.44 56.87 58.98 62.23 64.65 65.87 68.57 68.33

その他(かんしょ) 88.67 99.76 99.30 99.66 98.47 99.99 99.92 99.96 98.47 97.55
合　　計 39.08 39.06 42.99 43.77 45.11 50.87 51.12 52.21 55.67 56.90
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表２表２
野菜の野菜の
主要輸主要輸
入先国入先国

資料：農畜産業振興機構「ベジ探」、原資料：財務省「貿易統計」

(単 位 ： ％ ）
1 9 9 6年 1 9 9 7年 1 9 9 8年 1 9 9 9年 2 0 0 0年 2 0 0 1年 2 0 0 2年 2 0 0 3年 2 0 0 4年 2 0 0 5年

輸 入 国 総 数 4 6 3 8 3 6 4 1 4 4 4 6 3 8 4 1 4 2 4 4
生 鮮 野 菜 9 9 . 6 0 9 9 . 8 6 9 9 . 9 0 9 9 . 9 0 9 9 . 9 5 9 9 . 9 5 9 9 . 9 5 9 9 . 9 9 9 9 . 9 8 9 9 . 9 9

中 国 2 1 . 9 1 2 1 . 7 6 3 4 . 7 8 3 4 . 6 2 3 7 . 4 0 4 7 . 1 5 4 8 . 2 3 5 0 . 3 8 5 7 . 3 7 5 9 . 5 1
ア メ リ カ 3 2 . 0 0 3 7 . 3 5 3 0 . 3 9 2 8 . 0 8 2 8 . 5 0 2 0 . 7 8 2 0 . 4 5 1 6 . 7 9 1 5 . 0 2 1 3 . 9 1

ﾆ ｭ ｰ ｼ ﾞ ｰ ﾗ ﾝ ﾄ ﾞ 1 9 . 0 0 1 8 . 9 9 1 4 . 8 7 1 5 . 7 1 1 6 . 5 3 1 4 . 6 8 1 1 . 8 6 1 5 . 1 0 1 0 . 2 9 1 1 . 6 5
メ キ シ コ 9 . 3 2 8 . 5 3 6 . 5 9 6 . 5 9 4 . 8 9 4 . 9 5 6 . 2 6 5 . 6 0 5 . 5 1 4 . 7 9

韓 国 0 . 7 7 0 . 6 9 3 . 5 1 3 . 1 1 3 . 1 7 4 . 1 9 3 . 2 1 2 . 6 1 3 . 7 2 3 . 0 9
ｵ ｰ ｽ ﾄ ﾗ ﾘ ｱ 3 . 3 1 2 . 3 6 2 . 3 8 2 . 2 8 1 . 8 6 1 . 8 0 2 . 0 0 1 . 5 6 1 . 3 6 1 . 4 9

タ イ 2 . 4 6 1 . 5 7 1 . 1 6 1 . 2 8 1 . 2 8 1 . 3 3 1 . 5 5 0 . 9 6 1 . 6 6 1 . 4 9
台 湾 4 . 9 9 2 . 6 5 1 . 9 6 3 . 8 0 2 . 4 5 1 . 7 0 1 . 6 2 1 . 3 6 1 . 8 7 1 . 2 4

ト ン ガ 1 . 9 7 1 . 9 2 0 . 9 3 1 . 9 2 1 . 4 9 1 . 3 3 2 . 2 5 2 . 3 0 1 . 2 8 1 . 1 4
フ ィ リ ピ ン 2 . 1 2 1 . 9 4 1 . 4 3 0 . 8 9 0 . 7 2 0 . 6 1 0 . 6 2 0 . 6 1 0 . 4 7 0 . 5 0

オ ラ ン ダ 0 . 5 6 0 . 8 1 0 . 8 3 0 . 6 4 0 . 7 6 0 . 6 3 0 . 8 6 0 . 8 0 0 . 4 8 0 . 4 9
ﾆ ｭ ｰ ｶ ﾚ ﾄ ﾞ ﾆ ｱ（ 仏 ） 0 . 0 8 0 . 5 4 0 . 3 6 0 . 3 1 0 . 2 4 0 . 2 4 0 . 3 6 0 . 2 9 0 . 2 7 0 . 1 7

オ マ ー ン 0 . 1 3 0 . 1 2 0 . 1 2 0 . 1 0 0 . 1 0 0 . 1 1 0 . 1 0 0 . 1 0 0 . 1 4 0 . 1 1
北 朝 鮮 0 . 0 8 0 . 1 1 0 . 1 4 0 . 0 3 0 . 1 3 0 . 0 2 0 . 0 6 0 . 0 4 0 . 0 4 0 . 0 7
ロ シ ア 0 . 0 3 0 . 0 0 0 . 0 4 0 . 0 3 0 . 0 8 0 . 1 0 0 . 2 4 0 . 4 2 0 . 0 8 0 . 0 7
カ ナ ダ 0 . 1 1 0 . 1 1 0 . 0 6 0 . 0 5 0 . 0 6 0 . 0 5 0 . 0 7 0 . 1 0 0 . 1 2 0 . 0 5
ペ ル ー 0 . 0 3 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 4 0 . 0 5

ベ ル ギ ー 0 . 1 1 0 . 1 2 0 . 0 9 0 . 0 8 0 . 0 8 0 . 0 7 0 . 0 8 0 . 0 7 0 . 0 6 0 . 0 5
チ リ 0 . 2 1 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 1 6 0 . 0 1 0 . 0 8 0 . 0 2 0 . 7 6 0 . 0 9 0 . 0 4

フ ラ ン ス 0 . 0 5 0 . 0 6 0 . 0 5 0 . 0 4 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 6 0 . 0 5 0 . 0 4 0 . 0 4
ベ ト ナ ム 0 . 1 2 0 . 0 9 0 . 0 7 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 6 0 . 0 2
ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 0 . 2 2 0 . 1 2 0 . 0 5 0 . 1 3 0 . 0 9 0 . 0 2 0 . 0 2 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 2

マ レ ー シ ア 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 1
ｱ ﾗ ﾌ ﾞ首 長 国 連 邦 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1

ト ル コ 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1
輸 入 国 総 数 8 6 . 7 3 4 1 4 1 3 6 4 0 4 6 4 3 4 5 4 5 4 3

冷 凍 野 菜 9 9 . 8 6 9 9 . 8 4 9 9 . 9 0 9 9 . 9 3 9 9 . 9 2 9 9 . 9 2 9 9 . 8 8 9 9 . 8 7 9 9 . 9 6 9 9 . 9 5
中 国 3 4 . 8 6 3 4 . 5 3 3 7 . 2 1 3 8 . 6 2 4 1 . 0 6 4 4 . 7 6 4 2 . 4 2 4 1 . 2 8 4 3 . 6 6 4 4 . 9 0

ア メ リ カ 4 4 . 7 3 4 4 . 9 8 4 4 . 3 9 4 2 . 5 4 3 9 . 8 2 3 7 . 3 7 3 7 . 6 4 3 5 . 3 4 3 2 . 5 8 3 3 . 4 8
カ ナ ダ 3 . 5 2 3 . 8 2 3 . 5 1 4 . 4 8 5 . 0 5 4 . 6 9 5 . 9 0 5 . 4 6 6 . 6 4 5 . 7 0

タ イ 3 . 6 7 3 . 6 0 3 . 5 0 3 . 5 3 3 . 3 2 2 . 9 3 3 . 2 6 4 . 0 6 3 . 9 0 3 . 9 2
ﾆ ｭ ｰ ｼ ﾞ ｰ ﾗ ﾝ ﾄ ﾞ 3 . 7 6 4 . 0 5 3 . 4 4 3 . 2 2 3 . 3 2 3 . 2 8 3 . 5 2 4 . 3 7 3 . 9 9 3 . 5 6

台 湾 4 . 6 3 4 . 2 8 3 . 5 1 3 . 3 2 3 . 3 3 2 . 9 2 3 . 2 0 3 . 9 3 3 . 8 2 3 . 2 4
ベ ト ナ ム 0 . 0 5 0 . 1 3 0 . 1 3 0 . 1 2 0 . 1 8 0 . 2 1 0 . 2 2 0 . 4 5 0 . 9 3 1 . 1 2
ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 0 . 2 9 0 . 2 7 0 . 3 1 0 . 2 3 0 . 4 9 0 . 3 9 0 . 5 4 0 . 7 4 0 . 6 8 0 . 7 3

エ ク ア ド ル 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 9 0 . 2 3 0 . 2 6 0 . 4 7 0 . 4 9 0 . 6 9 0 . 6 9 0 . 6 9
メ キ シ コ 1 . 8 9 2 . 2 3 1 . 9 3 1 . 6 7 1 . 3 4 1 . 1 4 0 . 8 8 0 . 8 0 0 . 5 7 0 . 4 5

チ リ 0 . 4 9 0 . 4 7 0 . 4 9 0 . 4 7 0 . 4 5 0 . 3 3 0 . 4 0 0 . 5 3 0 . 4 4 0 . 4 4
ド イ ツ 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 2 0 . 2 8 0 . 4 0

ベ ル ギ ー 0 . 1 7 0 . 1 7 0 . 1 0 0 . 1 1 0 . 1 2 0 . 1 6 0 . 1 2 0 . 1 1 0 . 2 6 0 . 3 5
オ ラ ン ダ 0 . 2 9 0 . 2 6 0 . 3 0 0 . 2 5 0 . 2 4 0 . 2 2 0 . 2 4 0 . 2 8 0 . 1 9 0 . 1 5

グ ア テ マ ラ 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 8 0 . 0 5 0 . 0 5 0 . 0 2 0 . 0 8 0 . 1 5 0 . 1 1 0 . 1 4
イ タ リ ア 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 1 0 0 . 1 2 0 . 1 3 0 . 1 5 0 . 3 4 0 . 2 2 0 . 1 4

韓 国 0 . 3 3 0 . 2 3 0 . 3 3 0 . 5 1 0 . 3 2 0 . 4 5 0 . 3 5 0 . 3 2 0 . 3 7 0 . 1 3
エ ジ プ ト 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 2 0 . 0 4 0 . 1 5 0 . 1 0 0 . 0 9 0 . 0 7 0 . 1 0 0 . 1 1

ペ ル ー 0 . 0 8 0 . 0 9 0 . 0 5 0 . 0 7 0 . 0 5 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 7 0 . 0 6 0 . 0 6
ト ル コ 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 5 0 . 0 7 0 . 0 7 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 6

ポ ル ト ガ ル 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 7 0 . 0 6 0 . 0 5
ポ ー ラ ン ド 0 . 1 0 0 . 0 5 0 . 0 3 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 5 0 . 0 3 0 . 0 5

ｵ ｰ ｽ ﾄ ﾗ ﾘ ｱ 0 . 8 2 0 . 5 4 0 . 3 7 0 . 2 3 0 . 1 4 0 . 1 1 0 . 1 6 0 . 6 2 0 . 2 4 0 . 0 3
フ ラ ン ス 0 . 1 4 0 . 0 8 0 . 0 6 0 . 0 6 0 . 0 5 0 . 0 4 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 3 0 . 0 3

コ ロ ン ビ ア 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 4 0 . 0 2
輸 入 国 総 数 2 0 2 0 1 9 2 1 1 6 1 6 1 5 1 5 1 7 1 4

塩 蔵 等 野 菜 9 9 . 9 3 9 9 . 8 3 9 9 . 9 5 9 9 . 9 3 9 9 . 9 6 9 9 . 9 8 9 9 . 8 4 9 9 . 7 3 9 9 . 9 8 1 0 0 . 0 0
中 国 8 4 . 0 2 8 4 . 0 4 8 1 . 9 3 8 7 . 4 8 8 5 . 9 7 8 7 . 5 3 8 6 . 5 5 8 4 . 8 1 8 7 . 3 6 9 0 . 0 0
タ イ 8 . 3 7 9 . 5 7 1 2 . 0 7 7 . 5 7 9 . 3 5 7 . 4 0 8 . 5 9 1 1 . 0 2 8 . 5 1 5 . 4 7

ベ ト ナ ム 4 . 2 2 3 . 0 4 3 . 3 4 2 . 2 0 2 . 2 2 2 . 7 1 2 . 3 4 1 . 9 0 2 . 1 5 2 . 5 4
ロ シ ア 0 . 5 5 0 . 6 1 0 . 4 8 0 . 9 6 0 . 6 7 0 . 7 5 0 . 8 2 0 . 7 8 1 . 0 0 1 . 2 0

ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 1 . 4 5 1 . 3 6 1 . 3 1 1 . 1 1 0 . 9 8 0 . 7 5 0 . 7 1 0 . 7 5 0 . 5 2 0 . 3 3
ス リ ラ ン カ 0 . 2 7 0 . 2 4 0 . 4 0 0 . 2 5 0 . 3 7 0 . 4 7 0 . 5 3 0 . 2 0 0 . 1 6 0 . 2 2
フ ィ リ ピ ン 0 . 2 5 0 . 2 8 0 . 1 6 0 . 1 5 0 . 2 2 0 . 1 5 0 . 1 7 0 . 1 3 0 . 1 4 0 . 1 4

イ ン ド 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 1 0 . 0 4 0 . 0 4 0 . 0 7 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 5 0 . 0 6
韓 国 0 . 1 3 0 . 0 9 0 . 0 5 0 . 0 5 0 . 0 6 0 . 0 6 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 5 0 . 0 1

ア メ リ カ 0 . 1 1 0 . 1 4 0 . 0 6 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 2 0 . 0 2 0 . 0 0 0 . 0 1
コ ロ ン ビ ア 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 1

北 朝 鮮 0 . 0 5 0 . 1 7 0 . 0 6 0 . 0 2 0 . 0 1 0 . 0 0 0 . 0 1 0 . 0 3 0 . 0 1 0 . 0 1
台 湾 0 . 5 2 0 . 2 7 0 . 0 7 0 . 0 9 0 . 0 4 0 . 0 6 0 . 0 4 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 1

イ タ リ ア 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0
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(単 位 ： ％ ）
1 9 9 6年 1 9 9 7年 1 9 9 8年 1 9 9 9年 2 0 0 0年 2 0 0 1年 2 0 0 2年 2 0 0 3年 2 0 0 4年 2 0 0 5年

輸 入 国 総 数 3 5 3 5 3 4 3 6 3 6 3 7 3 5 3 8 3 6 3 3
乾 燥 野 菜 9 4 . 4 7 9 6 . 6 9 9 7 . 3 4 9 8 . 2 4 9 8 . 3 0 9 8 . 6 5 9 8 . 7 0 9 8 . 9 2 9 8 . 9 6 9 9 . 1 5

中 国 8 0 . 3 5 8 0 . 6 9 8 2 . 7 9 8 5 . 0 0 8 5 . 6 4 8 6 . 1 3 8 5 . 8 2 8 7 . 0 4 8 6 . 9 4 8 6 . 2 7
ア メ リ カ 1 1 . 0 5 1 2 . 2 0 1 1 . 4 3 1 0 . 0 0 9 . 4 8 9 . 9 8 1 0 . 0 0 8 . 9 7 8 . 9 0 8 . 9 6
エ ジ プ ト 0 . 7 8 1 . 0 5 0 . 9 9 0 . 8 8 0 . 7 9 0 . 5 0 0 . 6 0 0 . 6 2 0 . 9 9 1 . 6 0
ベ ト ナ ム 0 . 1 8 0 . 1 5 0 . 1 9 0 . 3 5 0 . 4 3 0 . 4 9 0 . 4 6 0 . 6 3 0 . 5 0 0 . 5 3

イ ン ド 0 . 6 8 1 . 1 8 0 . 4 8 0 . 5 5 0 . 7 5 0 . 3 6 0 . 4 3 0 . 3 8 0 . 4 7 0 . 4 9
韓 国 0 . 5 7 0 . 5 3 0 . 5 8 0 . 6 2 0 . 3 8 0 . 2 1 0 . 5 2 0 . 5 8 0 . 3 9 0 . 3 0
タ イ 0 . 1 6 0 . 2 8 0 . 5 1 0 . 4 3 0 . 2 2 0 . 3 0 0 . 2 7 0 . 2 4 0 . 2 2 0 . 2 9

フ ラ ン ス 0 . 3 1 0 . 2 9 0 . 3 3 0 . 2 3 0 . 3 7 0 . 3 2 0 . 3 5 0 . 2 1 0 . 3 0 0 . 2 6
ド イ ツ 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 6 0 . 2 0 0 . 1 4 0 . 1 0 0 . 0 8 0 . 2 2

ブ ル ガ リ ア 0 . 3 5 0 . 2 9 0 . 0 0 0 . 1 1 0 . 1 9 0 . 1 5 0 . 1 2 0 . 1 5 0 . 1 8 0 . 2 2
輸 入 国 総 数 3 3 3 3 3 0 3 2 2 9 3 3 3 3 3 0 2 9 2 9

酢 調 製 野 菜 9 5 . 8 1 9 2 . 4 5 9 4 . 7 4 9 7 . 0 8 9 7 . 8 4 9 8 . 2 5 9 7 . 8 6 9 8 . 1 9 9 8 . 9 6 9 9 . 0 5
中 国 4 2 . 2 0 4 1 . 4 5 4 8 . 5 6 6 4 . 8 6 6 8 . 0 0 7 2 . 4 4 7 5 . 8 6 7 9 . 7 9 8 2 . 2 2 8 3 . 3 6

ス リ ラ ン カ 0 . 8 4 2 . 0 1 3 . 5 4 2 . 9 6 6 . 7 0 6 . 9 2 5 . 5 7 6 . 2 9 7 . 6 6 7 . 4 8
タ イ 3 4 . 8 1 3 1 . 4 2 2 2 . 6 8 1 2 . 1 0 1 0 . 2 8 7 . 0 4 6 . 1 7 3 . 9 3 2 . 0 3 1 . 8 1

ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 1 . 3 3 3 . 4 6 3 . 7 5 4 . 3 5 3 . 8 5 3 . 1 4 3 . 9 3 3 . 4 3 1 . 0 3 1 . 7 9
ド イ ツ 0 . 9 4 0 . 8 2 1 . 2 2 1 . 2 3 1 . 3 6 1 . 5 6 1 . 2 5 1 . 2 1 0 . 9 0 1 . 0 9

メ キ シ コ 1 . 3 3 1 . 3 4 1 . 7 5 1 . 3 6 1 . 4 7 1 . 0 7 1 . 0 0 0 . 9 9 1 . 0 1 1 . 0 0
ベ ト ナ ム 0 . 9 3 0 . 4 1 0 . 1 6 1 . 3 7 0 . 8 7 0 . 9 9 1 . 0 2 0 . 6 8 0 . 8 0 0 . 9 6
ア メ リ カ 1 3 . 1 2 1 0 . 9 7 1 2 . 3 5 8 . 1 4 4 . 8 2 4 . 6 4 2 . 6 5 1 . 3 3 2 . 7 8 0 . 8 6

ト ル コ 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 1 5 0 . 1 8 0 . 1 5 0 . 1 9 0 . 1 4 0 . 1 9 0 . 2 5 0 . 3 7
ポ ー ラ ン ド 0 . 2 9 0 . 5 7 0 . 5 9 0 . 5 1 0 . 3 3 0 . 2 5 0 . 2 7 0 . 3 3 0 . 2 9 0 . 3 1
輸 入 国 総 数 2 7 2 6 2 7 2 6 3 2 2 9 2 8 3 0 2 9 3 1

ト マ ト 加 工 品 9 7 . 2 4 9 7 . 7 1 9 7 . 9 4 9 8 . 1 1 9 7 . 5 6 9 7 . 5 9 9 8 . 0 7 9 8 . 4 3 9 8 . 6 0 9 7 . 8 8
イ タ リ ア 2 4 . 6 6 2 9 . 2 5 3 3 . 2 8 3 3 . 8 3 3 3 . 6 0 3 3 . 6 1 3 9 . 6 9 3 7 . 1 9 3 7 . 7 4 3 6 . 1 9

中 国 8 . 9 1 1 4 . 2 6 1 4 . 7 6 1 3 . 3 1 1 1 . 7 8 1 4 . 9 8 1 3 . 3 2 1 6 . 8 9 1 7 . 6 5 2 0 . 8 7
ト ル コ 2 1 . 5 5 1 7 . 9 2 1 2 . 4 7 1 8 . 8 0 1 8 . 5 9 1 7 . 9 5 1 6 . 4 6 1 4 . 6 6 1 6 . 3 6 1 5 . 0 9

ア メ リ カ 2 6 . 2 2 2 2 . 6 3 2 1 . 5 6 1 7 . 4 0 1 7 . 1 6 1 6 . 2 1 1 2 . 2 4 1 3 . 3 6 1 2 . 6 0 1 1 . 6 0
ポ ル ト ガ ル 4 . 7 3 3 . 8 7 5 . 1 8 5 . 5 9 6 . 0 6 6 . 2 7 6 . 1 3 5 . 8 4 4 . 6 1 6 . 1 9

チ リ 8 . 0 0 6 . 7 8 8 . 0 9 6 . 0 1 6 . 5 0 4 . 6 8 4 . 5 3 5 . 4 4 4 . 6 7 4 . 3 0
ス ペ イ ン 0 . 2 2 0 . 3 5 0 . 2 6 0 . 2 2 1 . 4 1 0 . 8 0 2 . 2 7 1 . 5 7 1 . 9 4 1 . 2 8

タ イ 2 . 9 1 2 . 6 1 2 . 2 0 2 . 7 6 2 . 1 4 2 . 3 2 1 . 8 8 1 . 7 0 1 . 1 8 1 . 0 2
ギ リ シ ャ 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 1 1 0 . 1 3 0 . 2 6 0 . 5 8 0 . 9 0 1 . 0 4 1 . 4 2 0 . 8 1
ｵ ｰ ｽ ﾄ ﾗ ﾘ ｱ 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 0 3 0 . 0 6 0 . 0 6 0 . 1 8 0 . 6 6 0 . 7 5 0 . 4 4 0 . 5 3

輸 入 国 総 数 4 8 4 9 5 0 4 8 5 2 5 1 4 7 4 8 5 0 5 0
そ の 他 調 製 野 菜 9 7 . 9 4 9 7 . 8 7 9 7 . 7 7 9 8 . 0 4 9 7 . 8 5 9 7 . 1 4 9 7 . 9 0 9 7 . 5 5 9 7 . 8 9 9 8 . 0 5

中 国 5 4 . 8 3 5 4 . 4 0 5 5 . 4 4 5 6 . 8 7 5 8 . 9 8 6 2 . 2 3 6 4 . 6 5 6 5 . 8 7 6 8 . 5 7 6 8 . 3 3
ア メ リ カ 2 3 . 7 0 2 3 . 4 6 2 2 . 2 5 2 0 . 6 6 1 9 . 7 0 1 7 . 3 4 1 4 . 1 5 1 2 . 8 0 1 1 . 3 5 1 2 . 4 0

韓 国 3 . 4 2 3 . 6 2 4 . 9 4 6 . 9 9 6 . 2 5 5 . 7 6 7 . 4 1 7 . 6 9 7 . 2 1 6 . 7 3
タ イ 8 . 1 9 9 . 5 3 7 . 5 8 5 . 8 7 5 . 9 4 4 . 7 9 5 . 1 2 5 . 3 1 5 . 0 8 4 . 4 4

ｵ ｰ ｽ ﾄ ﾗ ﾘ ｱ 1 . 5 0 1 . 1 6 1 . 6 7 1 . 6 9 2 . 2 9 2 . 4 0 2 . 2 1 2 . 1 7 2 . 3 3 2 . 8 9
ﾆ ｭ ｰ ｼ ﾞ ｰ ﾗ ﾝ ﾄ ﾞ 1 . 6 8 1 . 2 0 1 . 5 4 1 . 9 2 1 . 4 7 1 . 5 0 1 . 4 7 1 . 1 8 1 . 0 9 1 . 0 3

台 湾 3 . 1 6 2 . 6 3 2 . 8 1 2 . 5 6 1 . 7 3 1 . 5 2 1 . 2 1 0 . 9 6 0 . 8 8 0 . 7 0
フ ラ ン ス 0 . 5 7 0 . 5 6 0 . 5 5 0 . 5 5 0 . 5 8 0 . 5 6 0 . 6 4 0 . 6 4 0 . 5 7 0 . 6 3
ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 0 . 7 7 1 . 0 6 0 . 7 7 0 . 7 1 0 . 6 4 0 . 7 1 0 . 6 5 0 . 5 4 0 . 4 4 0 . 4 6
カ ナ ダ 0 . 1 2 0 . 2 4 0 . 2 3 0 . 2 2 0 . 2 7 0 . 3 4 0 . 3 8 0 . 3 8 0 . 3 6 0 . 4 4

輸 入 国 総 数 5 4 4 3 5 3 4 3 7 5
そ の 他 8 8 . 6 7 9 9 . 7 6 9 9 . 3 0 9 9 . 6 6 9 8 . 4 7 9 9 . 9 9 9 9 . 9 2 9 9 . 9 6 9 8 . 8 3 9 8 . 8 7

中 国 9 5 6 1 , 5 2 5 2 , 2 1 6 3 , 6 7 4 4 , 7 7 0 3 , 1 7 4 1 3 , 8 3 0 1 5 , 3 0 0 2 0 , 0 9 0 2 4 , 1 7 2
ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 3 2 9

輸 入 国 総 数 7 3 7 0 7 4 7 3 7 5 7 9 6 9 7 1 7 3 7 4
野 菜 総 計 9 8 . 9 1 9 8 . 8 1 9 8 . 9 7 9 9 . 0 8 9 8 . 8 7 9 8 . 8 2 9 8 . 6 7 9 8 . 6 2 9 8 . 6 9 9 8 . 7 9

中 国 3 9 . 0 8 3 9 . 0 6 4 2 . 9 9 4 3 . 7 7 4 5 . 1 1 5 0 . 8 7 5 1 . 1 2 5 2 . 2 1 5 5 . 6 7 5 6 . 9 0
ア メ リ カ 2 9 . 4 5 3 1 . 4 1 2 9 . 3 5 2 7 . 3 2 2 6 . 7 0 2 2 . 7 8 2 1 . 8 8 1 9 . 2 8 1 7 . 8 5 1 7 . 7 8

ﾆ ｭ ｰ ｼ ﾞ ｰ ﾗ ﾝ ﾄ ﾞ 7 . 3 4 7 . 1 4 6 . 3 2 6 . 8 8 7 . 3 6 6 . 6 8 5 . 3 1 6 . 9 6 5 . 1 2 5 . 6 4
タ イ 4 . 7 9 4 . 7 5 4 . 1 5 3 . 3 7 3 . 3 5 2 . 9 3 3 . 2 8 3 . 4 1 3 . 2 6 2 . 8 2

イ タ リ ア 1 . 9 0 2 . 2 6 2 . 5 0 2 . 6 2 2 . 5 8 2 . 3 8 3 . 0 0 2 . 7 4 2 . 8 3 2 . 7 5
韓 国 0 . 8 8 0 . 8 7 1 . 9 8 2 . 2 4 2 . 1 7 2 . 5 5 2 . 3 7 2 . 3 2 2 . 6 9 2 . 3 5

メ キ シ コ 3 . 5 2 3 . 2 8 2 . 8 6 2 . 8 9 2 . 2 4 2 . 2 0 2 . 3 9 2 . 2 9 2 . 2 0 1 . 9 7
カ ナ ダ 1 . 1 2 1 . 3 1 1 . 1 7 1 . 4 0 1 . 5 6 1 . 4 8 1 . 9 1 1 . 6 3 2 . 0 0 1 . 6 9

台 湾 3 . 6 4 2 . 7 3 2 . 2 3 2 . 7 9 2 . 2 5 1 . 7 5 1 . 7 6 1 . 7 8 1 . 9 4 1 . 5 0
ト ル コ 1 . 6 6 1 . 4 0 0 . 9 6 1 . 4 4 1 . 4 0 1 . 2 7 1 . 2 5 1 . 0 6 1 . 2 2 1 . 1 5

ｵ ｰ ｽ ﾄ ﾗ ﾘ ｱ 1 . 5 1 1 . 0 6 1 . 1 5 1 . 1 2 1 . 0 6 1 . 0 6 1 . 1 1 1 . 1 5 0 . 9 9 1 . 0 9
ベ ト ナ ム 0 . 7 0 0 . 5 2 0 . 4 9 0 . 3 3 0 . 3 1 0 . 3 6 0 . 3 5 0 . 3 7 0 . 5 2 0 . 5 5

チ リ 0 . 8 5 0 . 6 8 0 . 7 7 0 . 6 6 0 . 6 3 0 . 4 8 0 . 5 0 0 . 8 5 0 . 5 2 0 . 5 0
ポ ル ト ガ ル 0 . 3 6 0 . 3 0 0 . 3 8 0 . 4 2 0 . 4 5 0 . 4 3 0 . 4 6 0 . 4 3 0 . 3 5 0 . 4 7

ト ン ガ 0 . 6 2 0 . 5 7 0 . 3 1 0 . 6 9 0 . 5 6 0 . 5 0 0 . 7 5 0 . 8 4 0 . 4 7 0 . 4 4
ｲ ﾝ ﾄ ﾞ ﾈ ｼ ｱ 0 . 4 7 0 . 4 9 0 . 3 9 0 . 3 6 0 . 3 9 0 . 3 2 0 . 3 9 0 . 4 1 0 . 3 3 0 . 3 4

オ ラ ン ダ 0 . 2 9 0 . 3 5 0 . 4 0 0 . 3 3 0 . 3 8 0 . 3 4 0 . 3 9 0 . 4 1 0 . 2 6 0 . 2 9
フ ィ リ ピ ン 0 . 7 1 0 . 6 2 0 . 5 1 0 . 3 4 0 . 3 0 0 . 2 5 0 . 2 4 0 . 2 5 0 . 1 9 0 . 2 1
エ ク ア ド ル 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 3 0 . 0 7 0 . 0 8 0 . 1 4 0 . 1 5 0 . 1 9 0 . 2 0 0 . 1 9

ド イ ツ 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 3 0 . 0 2 0 . 0 3 0 . 0 4 0 . 0 4 0 . 0 5 0 . 1 1 0 . 1 5

資料：農畜産業振興機構「ベジ探」、原資料：財務省「貿易統計」

表２表２
野菜の野菜の
主要輸主要輸
入先国入先国
つづきつづき
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１１ 安全性をめぐる中国野菜産地の変貌安全性をめぐる中国野菜産地の変貌

• 1990年代前半：卸売市場・産地商人・農家からの買付け

「にんにく、しょうが」などが、既存の中国産地から、主に「卸売市場・産地商人・農

家からの買付け」により輸出。

• 1990年代後半：契約栽培、自社生産基地、輸出公司の提携産地

①「開発輸入」の増加（ねぎ、ブロッコリー等）

日本からの種子・資材・技術指導による輸出が増加。

②契約栽培の進展

輸出公司による「輸出向け野菜産地」の形成を通じて、その周りの農民による外

縁的な産地が形成されるとともに、その発展型として「輸出公司と農民による契約

栽培」が進展した。

（１）輸出野菜産地形成（１）輸出野菜産地形成
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③ 自社生産基地の建設

「輸出公司による自社生産基地（農民等から公司が借地したほ

場）」が形成された。

④ 他公司との提携

周年栽培のため、他の独立した公司と提携し、提携公司に対し種

子提供から栽培指導・買付けする「契約栽培」が始まった。

＝⇒ 外部組織との水平的統合

（賃貸借関係・労働雇用関係を外部化し経営の効率化）

輸出野菜産地形成輸出野菜産地形成 つづきつづき



11資料：中国国家統計局『中国統計年鑑』

表 ３ 野菜播種面積の推移（単位：百万ha、%）

面積(A) 前年比 面積(B) 前年比 (B)/(A) 面積 前年比 面積 前年比

1980 146.38 - 3.16 - 2.2 10.15 - - -

1985 146.63 99.6 4.75 110.0 3.2 8.57 95.4 - -

1990 148.36 101.2 6.34 100.7 4.3 9.12 100.3 9.08 100.3

1991 149.59 100.8 6.55 103.2 4.4 9.08 99.5 9.16 100.9

1992 149.01 99.6 7.03 107.4 4.7 9.06 99.8 8.98 98.0

1993 147.74 99.1 8.08 115.0 5.5 9.22 101.8 12.38 137.8

1994 148.24 100.3 8.92 110.4 6.0 9.27 100.5 12.74 102.9

1995 149.88 101.1 9.52 106.7 6.3 9.52 102.7 11.23 88.2

1996 152.38 101.7 10.49 110.3 6.9 9.80 102.9 10.54 93.9

1997 153.97 101.0 11.29 107.6 7.3 9.79 99.9 11.16 105.9

1998 155.71 101.1 12.29 108.9 7.9 10.00 102.2 11.67 104.5

1999 156.37 100.4 13.35 108.6 8.5 10.36 103.6 11.19 95.9

2000 156.30 100.0 15.24 114.2 9.7 10.54 101.8 12.66 113.1

2001 155.71 99.6 16.40 107.6 10.5 10.22 97.0 13.27 104.8

2002 154.64 99.3 17.35 105.8 11.2 9.88 96.7 12.54 94.5

2003 152.42 98.6 17.95 103.5 11.8 9.70 98.2 12.90 102.8

2004 153.55 100.7 17.56 97.8 11.4 9.46 97.5 12.80 99.2

2005 155.49 101.3 17.72 100.9 11.4 9.50 100.5 12.90 100.8

豆類播種面積野菜播種面積
年次

農産物播種面積 いも類播種面積
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山東省の日光温室山東省の日光温室
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図２図２ 日光温室日光温室
日光温室型別の特徴

北面の壁

北面の壁日光温室Ⅰ 型（冬暖）

日光温室Ⅱ 型（普通）

屋根

受光面の
角度

受光面の
角度

屋根

山東農業大学園芸学院 王 秀峰 教授 作成資料より

Ⅰ型は、北壁面の厚さが80㎝以上。代表的な冬暖式では、高さ2.8ｍ、幅8ｍ

20052005年中国の野菜施設面積年中国の野菜施設面積273273万ｈａ万ｈａ
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（２）（２）20012001年以降変貌した中国野菜産地年以降変貌した中国野菜産地

• 中国における野菜の輸出は、その豊富で安価な労働力
を基盤として、栽培方法等の技術移転、低温冷蔵庫の拡
充、リーファコンテナや高速道路の普及などのインフラ整
備などにより拡大してきた。

• 2001年末には中国における野菜残留農薬検査結果の
中国新聞記事が大きく取り上げられ、中国輸入野菜に対
する残留農薬検査の強化、中国冷凍ほうれんそう輸入自
粛が行われた。

• 2001年以降、国内・国外の残留農薬問題に対処する
ため、中国野菜産地をとりまく環境は輸出産地のみならず
国内出荷産地においても変貌した。
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アア 中国国内流通における安全対策中国国内流通における安全対策
• 2000年 無公害食品行動計画

農業部が2000年5月から開始した、は種から収穫までの生育期間
の全過程における残留農薬等の安全性の向上を進める制度。
一部の都市で試験的に実施。

• 2002年 「無公害農産品管理弁法」（2002年4月29日）公布
無公害農産品の基準が品目ごとに定められ、その認証制度が整

備されるとともに、卸売市場での管理監督強化等、統一された検査
システム（市場准入制度）の整備が進められている。

無公害生産基地（中国農業部2005年10月17日公表）
全国8,037万ム（ ≒ 536万ｈａ）、11,386品目認証済

市場准入制度
各地域の都市が実施する検査制度で、調査事例では、産地卸

売市場及び消費地卸売市場で残留農薬等の検査機器を導入し
農薬安全検査の実施などを義務付ける制度であり、 「無公害
食品」 として認定された食品の流通を管理するもの。
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• 2006年4月29日 農産物品質安全法（11月1日施行 ）発布

農業部は、中国報道機関への説明のなかで「農産物品質安全
法」公布の意義の一つとして、「“無公害食品行動計画”などの一連
の政策を実施することを通して、我が国の農産物の品質安全に関
する水準は大幅に向上したが、関連法規の整備の立ち遅れに関す
る問題が日々明らかになってきている」ことをあげ、農産物品質安
全法は、「法に基づく行政を推進し、我が国の農産物の品質安全管
理に係る法律の空白を埋める客観的な要求に基づく」ものであると
し、「長い間、我が国の農産物の品質安全管理には専門的な法律
根拠が欠如しており、農産物の品質安全管理を一定程度難しくし、
農産物の品質安全管理の有効性と権威性に影響してきた」として、
「《農産物品質安全法》の公布は、法律の空白を埋め、体制の刷新、
構造の刷新と管理の刷新を推進し、農産物の品質安全管理の新た
な局面を切り開く」ものとしていることであるとしている。

• 同法は、関連法規の整備を要求するとともに、トレーサビリティを
義務化するなど、従前の安全政策を総括する法律となっている。

詳しくは、「野菜情報２００６年１２月号」を参照して頂きたい。
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図図 １１ 国内流通の概略国内流通の概略

農地借上（農家職員） 輸出
　　　　（農家離農）

他の輸出公司等への転売
契約栽培 生産過剰
（種子販売、栽培技術指導等） 卸売市場等の国内販売

直接買付け 他の同業者

産地卸売市場 産地卸売市場
産地仲買人

（農家、商人）

地元小売業者 地元小売業者

大・中都市卸売市場

地元小売業者
地方集散卸売市場

移出仲買人 地方卸売市場
(寿光市場等)

農
　
　
　
　
　
　
家

輸
　
出
　
公
　
司

買付人

村・郷鎮市場
（商人等）

注：○印は、安全性政策の実施により、現在は、輸出野菜流通経路注：○印は、安全性政策の実施により、現在は、輸出野菜流通経路
として不適切とされるもの。として不適切とされるもの。
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イイ 輸出野菜産地の安全対策輸出野菜産地の安全対策
• 残留農薬等をめぐる安全性を確保する必要性から、中国国家質

量監督検査検疫総局（以下「ＣＩＱ」）による輸出農産物残留農薬検
査が義務付けられている。
＝＝⇒小規模、分散ほ場

⇒管理経費などのコスト増加、残留農薬検査費用の増加
⇒ほ場の集積等の規模拡大が進展

• ＣＩＱ・農業部「輸出入野菜検査検疫管理弁法」（2002年8月12日
施行）発布
① 「検査検疫機関に登録した輸出野菜栽培基地」で生産された

ものでなければ輸出が許可されない。
② 輸出公司等が基地の登録を受けるためには、「輸出野菜栽培

基地登録管理細則」により、300ム以上の規模の野菜生産基
地であること、農薬等の生産資材管理能力、栽培等の管理能
力を備えていること等が定められる。
＝＝⇒ 従来のような、農家や卸売市場からの買付け、同業者から

の安易な買付け等による輸出野菜、輸出用加工原料野菜
の購入は制限される。
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ウウ 輸出野菜産地の変貌輸出野菜産地の変貌
① 規格・数量等の契約栽培 ＝⇒ 栽培管理を徹底

② 自社生産基地 ＝⇒ 自営農場の拡大・整備

③ 農場形式による対応 ＝⇒ 規模拡大と効率的リスク管理

上海市宗明島上海市宗明島 福建省赤湖鎮福建省赤湖鎮
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① 買付規格・数量等による契約栽培 ＝⇒ 栽培管理を徹底

種子、農薬・肥料等の提供（販売）、栽培技術指 導を通じて使用農薬の制限、
公司職員による農薬散布の管理などの導入により残留農薬の安全性を確保

② 自社生産基地 ＝⇒ 自営農場の拡大・整備

農家からの直接賃貸借や鎮政府等の地方政府の仲介により賃貸借した農地
（自社生産基地）を公司職員と雇用労働者により栽培・管理し、残留農薬等の安
全性を確保。

当初、積極的に拡大されたが、土地集積や経営コストの上昇などから、自社生
産基地と既存の契約栽培における管理の強化で対応する公司も多い。

③ 農場形式による対応 － 近年の山東省等における輸出公司事例から －

安全性確保に関するコストアップ ＝⇒ 規模の大きな農場主との契約栽培

農民間での賃貸借により農地を集積した農家（出稼ぎ帰郷農民などの農場主）
や農民間や郷鎮政府の仲介などから農地を借地した農民（村民委員会の主任な
ど）が農場主となり、輸出公司との契約栽培に基づき、種子、肥料・農薬などの資
材の提供（販売）、栽培指導・管理を受けながら輸出野菜を栽培する産地（農場）
が建設されている。

輸出野菜産地の変貌輸出野菜産地の変貌 つづきつづき
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エエ 安全性をめぐる輸出野菜産地の動向安全性をめぐる輸出野菜産地の動向

• 輸出野菜公司の残留農薬に係る安全性への対応

＝⇒ 農民栽培・買付けから輸出公司・農場主等による計画に基
づく管理された栽培へ。
輸出野菜産地では、種子、肥料・農薬等の生産資材を管理し

何らかの形で栽培管理を行い、農民の無計画な生産を前提と
した買付けでなく、管理を前提とした計画的な生産に移行。

＝⇒ 生産コスト上昇に対応するため、ほ場規模を拡大して管理コ
ストを圧縮。
管理経費、残留農薬検査費用の増加による生産コスト上昇

を圧縮するため、農地を集積して効率的管理体制を構築。

＝＝⇒ 村単位での産地形成や農地を集積した農場主の登場など、
産地の規模拡大が進展
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３３ 近年の賃金上昇と中国野菜産地近年の賃金上昇と中国野菜産地

• 1億3千万人とも言われる中国の余剰労働力問題は解決
してはいない。

• しかし、沿海部においては、近年の中国経済の急成長に
ともない工業製品等他産業の工場が増えており、食品加
工工場や農場における労働力確保が課題となっている。

• 識者によれば、「これからも人集めるのは厳しい。「一
人っ子政策」で適齢人口が減少しており、また、農民も子
供を中卒から高卒にするなど長く学校へ行かせるように
なっている」状況である 。

• また、農村部における郷鎮企業の発展も都市部への出
稼ぎの減少の要因ともなっている。
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労働者賃金：労働法で定められる最低賃金の上昇、生活水準の上
昇等を背景に毎年20～30％上昇

労働条件 ：労働者を集めるにあたり、他産業との競合から、宿舎
や食堂等の設備充実などの労働条件改善への投資の
増加

労働福祉 ：上海市政府の輸出企業優遇政策から労働者保護政策
への転換
失業保険等への加入の厳格化、料率アップなど、労働
福祉面でのコスト上昇。

• コスト上昇に対する、輸出公司の対策の事例
出荷調整作業の機械化による労働者の削減、製品率のアップを図る

とともに、出来高払と作業グループ・連帯責任による作業管理面での
効率化、電力が安価で安定している時間帯に作業をシフトさせる、付加
価値の高い製品の導入などにより、生産コストの抑制を図っている。

（１）上海市におけるコスト上昇要因と対策（１）上海市におけるコスト上昇要因と対策
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（２）賃金等の生産コスト上昇と野菜産地の今後（２）賃金等の生産コスト上昇と野菜産地の今後

• 職場環境が他産業より厳しい農産物加工工場の労働者賃金は、
西部地域を中心とした豊富な労働力があるとはいえ、工業化が急
激に進行している南部地域の電化製品工場等に比べ「労働者の吸
引力が劣る」ことから、今後も上昇傾向となると推測される。

• しかし、他方で、労賃の安価な中部・西部地域における新たな産
地開拓は、道路などのインフラ整備、ほ場の管理・運営に係る人的
資源開発等の大きな問題があるが、地域を越えた公司の提携等に
よる産地開発も進行している。

• ＝⇒ 生産コスト上昇にともない、インフラ整備、安全性対策等に係
る人的資源開発を行い、労賃等の生産コストが安価な中西部
地域に野菜産地が移動する、または、野菜産地が拡大する。

＝＝⇒ 産地は中西部の内陸部、加工工場は沿海部？
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４４ 近年の野菜輸出先国多様化近年の野菜輸出先国多様化
対日輸出が不安定 ＝⇒ 輸出先国多様化

• 日中間の残留農薬問題等から、輸出国を多様化
日本で残留農薬が確認された場合、中国国家質量監督検査検疫総局（ＣＩＱ）

は中国全国のＣＩＱの支局を通じ、中国全国の輸出公司に対し、農薬管理強化の
指示と各地方ＣＩＱにおける検査強化を行うのが通常となっている。また、時には
輸出停止を指示する。

＝⇒ 自社における農薬管理・検査体制の強化しても、他の輸出公司で残留農
薬が確認されても、同様の措置をうける。

＝⇒ 2006年 5月29日のポジティブリスト制度導入により、中国側では葉物を
中心に輸出を自粛。
中国産椎茸の残留農薬確認により、８月２５日から９月２５日において、中

国側が検査停止（輸出停止）、その後、検査強化。

＝ ＝ ⇒ 多くの輸出公司では、日本への輸出を主体にしながらも、米国、韓国
東南アジア諸国等への輸出を拡大させ、輸出の安定を図っている。

＝ ＝ ⇒ 一方、日本側としては、安定供給を確保するため、チャイナプラスワン
としてアセアン諸国等からの輸入が増加すると思われる。
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近年の野菜輸出先国の多様化近年の野菜輸出先国の多様化 つづきつづき
• アセアン諸国等とのFTA締結

＝⇒ タイ、マレーシアなどへの輸出増加
ベトナム、ミャンマー、ラオスとの国境貿易も活発化

• 黒龍江省などの北方地域ではロシアとの国境貿易も活発化

甘粛省酒泉市たまねぎ ベトナムなど東南アジアへの輸出
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黒龍江省牡丹江市卸売市場黒龍江省牡丹江市卸売市場

山東省産にんにくロシア輸出山東省産にんにくロシア輸出対ロシア交易区対ロシア交易区

地元（牡丹江市）産トマトのロシア輸出地元（牡丹江市）産トマトのロシア輸出
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（２）輸出先国多様化をめぐる輸出野菜産地の今後（２）輸出先国多様化をめぐる輸出野菜産地の今後

• アセアン諸国等とのＦＴＡの締結、日本のポジティブリスト制度等
の安全性の強化への対応から、 日本以外の輸出先国を多様化さ
せている。
ミャンマー・ヤンゴン市場の中国産にんにく カンボジア・レストランの中国産玉葱

２００５年１２月
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表表 ４４ 中国の類型別輸出数量中国の類型別輸出数量
（単位：（単位：1,0001,000トン、％）トン、％）

資料：中国海関総署資料：中国海関総署『『中国海関統計年鑑中国海関統計年鑑』』

1992年 2000年 2003年 2004年 2005年 1992年 2000年 2003年 2004年 2005年

生鮮野菜 524.0 1,461.6 3,051.4 3,169.5 3,601.5 38.2 48.6 55.2 52.3 52.2

生鮮果実的野菜 30.9 21.4 45.8 52.3 68.3 2.3 0.7 0.8 0.9 1.0

冷凍野菜 76.1 345.3 430.6 588.0 657.6 5.5 11.5 7.8 9.7 9.5

冷凍果実的野菜 3.0 20.4 78.0 75.8 97.8 0.2 0.7 1.4 1.3 1.4

塩蔵野菜 172.2 262.1 265.8 281.3 253.3 12.6 8.7 4.8 4.6 3.7

乾燥野菜 66.4 152.0 213.9 230.2 242.4 4.8 5.1 3.9 3.8 3.5

酢調製野菜 3.4 19.3 24.2 25.3 23.8 0.2 0.6 0.4 0.4 0.3

トマト加工品 41.7 163.2 412.2 450.0 619.5 3.0 5.4 7.5 7.4 9.0

その他調製野菜 453.2 563.3 1,007.5 1,192.2 1,336.0 33.1 18.7 18.2 19.7 19.4

野菜輸出総計 1,370.8 3,008.6 5,529.3 6,064.6 6,900.1 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

実　　数 構成比

輸　　出　　数　　量
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表５表５ 中国生鮮野菜主要輸出先国中国生鮮野菜主要輸出先国（単位：トン、％）（単位：トン、％）

資料：中国海関総署資料：中国海関総署『『中国海関統計年鑑中国海関統計年鑑』』

• 中国農業部は2005年輸出動向分析のなかで、「日本は依然として中国野菜輸出の最大
の貿易相手国であるが、米国、韓国、マレーシア、ロシアへの輸出が増加」としている。

対日本輸出量 ：170.58万トン（対前年比 5.65%増）

対米国輸出量 ： 33.66万トン（対前年比 7.71%増）

対韓国輸出量 ： 58.04万トン（対前年比10.01%増）

対マレーシア輸出量： 50.25万トン（対前年比19.81%増）

対ロシア輸出量 ： 47.34万トン（対前年比29.94%増）

1996年 2000年 2003年 2004年 2005年 1996年 2000年 2003年 2004年 2005年

日本 186,768 342,967 454,264 575,168 650,502 20.1 23.5 14.9 18.1 18.1

香港 362,238 357,511 433,365 489,965 461,861 39.0 24.5 14.2 15.5 12.8

マレーシア 2,415 64,818 338,156 334,625 398,153 0.3 4.4 11.1 10.6 11.1

ロシア 140,086 93,270 233,738 280,277 333,791 15.1 6.4 7.7 8.8 9.3

インドネシア 47,160 91,069 278,041 273,667 295,581 5.1 6.2 9.1 8.6 8.2

ベトナム 10,642 25,728 178,986 153,497 206,197 1.1 1.8 5.9 4.8 5.7

韓国 14,542 64,214 224,414 196,045 205,944 1.6 4.4 7.4 6.2 5.7

タイ - 1,212 54,352 69,533 101,199 - 0.1 1.8 2.2 2.8

パキスタン - 23,708 79,763 61,703 89,758 - 1.6 2.6 1.9 2.5

アメリカ 4,075 17,018 64,398 74,175 79,548 0.4 1.2 2.1 2.3 2.2

その他合計 160,013 380,122 711,908 660,867 778,975 17.2 26.0 23.3 20.9 21.6

合　計 927,939 1,461,637 3,051,385 3,169,521 3,601,510 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

実　　数

生　鮮　野　菜　輸　出　数　量

構 成 比
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５５ CIQCIQのポジティブリストへの対応事例のポジティブリストへの対応事例
• ＣＩＱは、ポジティブリスト制度に対応するため、各地方のＣＩＱにお

いて研修会を開催し、ポジティブリスト制度の詳細な内容などを説明
している。

• しかし、細部におけるポジティブリスト制度への対応は、各地方の
ＣＩＱで異なる模様である。

（１）山東省A市を管轄するＣＩＱによる指導
① 輸出入野菜検査検疫管理弁法に基づき登録された自社管理ほ場

（自社生産基地）で生産された農産物のみ、輸出許可する。
② 輸出企業による自主的な残留農薬検査結果とＣＩＱ検査結果を基

に農薬残留の確認を行う。

（２）山東省B市を管轄するＣＩＱによる指導
① 農薬残留のリスクが高い葉物野菜は、自社生産基地で栽培された

もの以外は輸出許可を出さないこと。
② 加工製品は原料段階、製品段階、輸出時の検査体制とすること。
③ さらに、今後は全ての品目について自社生産基地で栽培されたも

の以外は輸出許可を出さない方向で検討していること。
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６６ 山東省輸出公司ポジティブリスト対応事例山東省輸出公司ポジティブリスト対応事例

• 調査公司では、従来から輸出先国の安全基準に
基づいて独自の検査体制を整備。

• ポジティブリスト制度導入に対応するため、日本
企業からの情報提供に基づき準備を行う。

• 調査時点では当該制度の導入による大きな混乱
や影響はないものの、検査方法の改善や生産コス
ト上昇への対応が開始されている。
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（１）農場管理方法（１）農場管理方法
① すべての生産ほ場を自社で管理するため、借地、自社職員による

が栽培・管理する自社生産基地の拡大。

② 地代や労賃などのコスト上昇に対応するため、効率的な栽培・肥
培管理が行える団地化された大規模の整備。

③ 自社生産基地以外の品目の取り扱い停止。

（２）残留農薬検査方法の改善（２）残留農薬検査方法の改善
① 自社残留農薬検査の精度向上（A市公司）

農場担当者、検査室担当者、調査公司工場担当者の三者による
同時サンプル抽出（サンプル数・地点の充実）。

② 自主検査回数の拡充（B市公司）
葉菜類以外の契約栽培において、収穫の半月前と収穫後の2回、
自主的にＣＩＱの残留農薬検査機関にサンプル提出し残留農薬の自
主検査を行う。
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７７ 今後の輸出野菜産地今後の輸出野菜産地
• 今後の中国の安全対策

中国国内の安全対策は、「農産物品質安全法」に基づき推進される。
輸出向けの安全対策は、「農産物品質安全法」及び「輸出入野菜検査検疫管理

弁法」の管理体制などの諸規定、かつ、輸出先国の安全基準に合わせて推進さ
れる。
＝⇒ 「農産物品質安全法」への対応ができない産地は淘汰される。
＝⇒ 輸出野菜産地では、ポジティブリスト制度対応ができない産地は淘汰され

る。 また、自社生産基地拡大に伴う生産コスト上昇を抑制するため、効率的
な管理、農薬残留検査が可能となる自社生産基地拡大に伴う生産コスト上
昇を抑制するため、効率的な管理、農薬残留検査が可能となる「団地化され
た規模の大きな産地」の形成が推進されることが推測される。

• 2001年以降の中国の野菜産地は、残留農薬対策に関連するほ場管理や検査
体制の整備・検査等によるコストアップに対応するため、自社生産基地の規模拡
大や借地による大規模経営農場主との契約栽培を進めてきた。

• 今後、自社生産基地以外の野菜輸出が制限されるため、より効率的な栽培管
理・残留農薬検査ができる、1枚のほ場面積が大きな「団地化された自社生産基
地」の整備が進み、「団地化された規模の大きな産地」の形成が推進されることが
推測される。
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まま とと めめ
＝⇒輸出野菜産地の安全対策と産地の変貌
• 日本における野菜の市場価格の上昇を背景としたスポット輸出も止まらないが、

2001年暫定セーフガード発動の時のような無計画な生産・輸出ではなく、基本的
には、輸出公司による計画に基づく生産・輸出が行われる。

• また、自社生産基地拡大に伴う生産コスト上昇を抑制するため、効率的な管理、農薬残
留検査が可能となる「団地化された規模の大きな産地」の形成が推進されることが推測さ
れる。

＝⇒賃金等の生産コスト上昇
• 賃金の上昇は、一人っ子政策や農村企業の発展等による農村地域からの労働

者の供給の減少、経済発展等にともなう最低賃金の上昇、社会保険料の加入促
進・料率アップなど構造的なもの。
原油価格の上昇等による輸送コスト上昇も考慮すれば、従来のような安価な輸

出価格による輸出は難しいが、他方では輸出公司間で過当競争となっていること
から、道路インフラなどの問題があるものの、より安価な賃金を求め、中・西部地
域における産地開発が進行すると予測される。

＝⇒輸出先国の多様化
• 引き続き、日本や香港への輸出が主体であるが、東南アジア諸国、米国、ロシ

ア、韓国等への輸出が増加し、輸出数量全体に占める日本輸出のウエイトが相
対的に小さくなる。


